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KIRKENS FØRSTE PRESIDENTSKAPS
BUDSKAP TIL VERDEN.

Tulr holdt av presidcnt Heber .1. Grant, over radiostasjon K. S. L.

Salt Lake City, Utah, søndag morgen 5. april 1936, ved kirkens

halvårlige konference.

Kringkastet fra kyst til kyst over hele Amerika.

Lydighet til Visdoinsordet ville lose de økonomiske forhold

i verden, er president Grants budskap.

Idet jeg i al alvorlighel tenker på verdens økonomiske til-

stand, er jeg overbevist, uten noen tvil om, at en åpenbaring
i Paklens Bok, kjent under navnet »Visdomsordet«, gitt av
Herren, himmelens og jordens skaper, til profeten Joseph
Smith for over et hundrede år siden, ville lose de okonomiske
forhold ikke alene i vort land, men i ethvert annet land,

dersom folket i verden ville adlyde det.

Dette Visdomsord lerer De Sisle Dages Hellige til å avstå

fra bruken av te, kaffe, tobakk og sterke drikke, og en del

derav lyder således:

»Tilsendes med hilsen — ikke som befaling eller tvang,

men ved åpenbaring og visdomsord, som viser Guds orden
og vilje angående de helliges timelige frelse i de siste dager.

Se, sannelig så sier Herren til eder: På grunn av de ond-
skapsfulle planer og hensikter, som er og vil være i ond-
skapsfulle menneskers hjerter i de siste dager, har jeg ad-

varet eder, og advaret eder på forhånd ved å gi eder dette

Visdomsord ved åpenbaring. . . .

Alle hellige, som husker å holde og gjore efter disse ord,

og vandre i lydighet efter befalingene, skal få lægedom for

sin navle og marg i sine ben ... og skal finne visdommens
og kundskapens skatter, ja skjulte skatter.

De skal lope og ikke bli trette, og de skal gå og ikke bli

matte.

Og jeg, Herren, gir dem det lofte, at dodens engel skal ga

dem forbi likesom Israels barn, og ikke slå dem ihjel.

Amen.«
En annen ting, der er nodvendig, er at opretholde vort

lands konstitution, og jeg har nu den giede å lese en erkle-

ring fra Joseph Smith angående denne konstitution:

»De Forenede Staters konstitution er et herlig monster, den
er grunnlagt formedelst Guds visdom. Den er et himmelsk
banner; den er lik den kjolige skygge og klippens forfriskende

vann i et ulteret og torstig land, for alle de som har det privi-
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legium å nyte frihetens sodme. Den er som et stort træ under
hvis grener mennesker fra alle jordens deler kan være be-

skyttet fra solens brendende stråler.«

Jeg vil nu lese en kunngj oreise av vor tro med hensyn til

regjeringsform og lover i almindelighet, antat av kirken ved
en forsamling for over 100 år siden og enstemmig vedtat:

»Vi tror, at regjeringer innstiftedes av Gud til menneskenes
beste, og at han holder menneskene ansvarlige for sine hand-
linger med hensyn til samme, både i å utstede lover og hånd-
heve dem for samfundets gavn og sikkerhet.

Vi tror, at ingen regjering kan bestå i fred med mindre
slike lover blir avfattet og holdt ukrenket, som vilde sikre

hvert menneske samvittighetsfrihet, eiendomsrett og dens
bestyrelse, samt livets beskyttelse.

Vi tror ikke, at det er riktig å blande religiøs innflytelse

med borgerlig regjering, hvorved et religiost samfund fostres

og et annet innskrenkes i sine åndelige rettigheter, og dets

medlemmers personlige rettigheter som borgere blir nektet.«

De ledende myndigheter i Jesu Kristi Kirke av De Sis te

Dagers Hellige har været beskyldte for å ha utovet uretferdig

regjering, på grunn av det prestedomme de er i besiddelse av.

Joseph Smith blev domt til å skytes den neste morgen, av en
krigsret, og general Alexander D. Doniphan nektet å utfore

den kommanderende generals ordre og sa det var et kold-

blodig mord. Dette forskrekket denne general, der hadde le-

delsen av pobelen, der hadde drevet våre folk ut fra staten

Missouri, så de satte Joseph i fengsel, samt endel andre av

hans venner, der sammen med profeten var sedt til Liberty

fengsel, og mens de var der, mottok profeten Joseph en av

de mest storslagne åpenbaringer fra Herren, der nogensinne
var gitt til vort folk med hensyn til utovelsen av prestedom-

mets makt, og jeg har den giede å gjengi en del derav:

»Av sorgelig erfaring har vi lært, at det ligger nesten i alle

menneskers natur og tilboielighet, at de så snart de tror de
har fått litt myndighet, straks begynner å utove uretferdig

herredomme.
Derfor er mange kaldte, men få utvalgte. Ingen makt eller

innflytelse kan eller bor utoves i kraft av prestedommet uten

ved overbevisning, mildnet, saktmodighet og uskromtet kjær-
lighet. . . .

Irettesette skarpt, når den Helligånd inspirerer dertil, og

så efterpå utvise storre kjærlighet mot ham, du har irettesatt,

så at han ikke skal holde dig for sin fiende, så han kan er-

fare, at din trofasthet er sterkere enn dodens bånd.
La ditt hjerte være fullt av kjærlighet mot alle mennesker,

og til troens egne, og la alitid dine tanker prydes med dyd,
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da skal du ha større frimodighet for Guds åsyn, og preste-

dommets lærdommcr skal falde på din sjcl som himmelens
dugg.

Den Helligand skal være din stadige ledsager, og ditt scep-

ter rettferdighetens og sannhetens uforanderlige scepter, og

ditt herredomme skal være et evig herredomme, og uten tvin-

gende midler skal det stromme til dig fra evighet til evig-

het.«

Jeg vil nu henføre til den 11., 12. og 13. trosartikkel i Jesu
Kristi Kirke av Siste Dagers Hellige:

11. — »Vi krever rett til å dyrke Gud den Almektige i over-

ensstemmelse med vår egen samvittighets bydende, og inn-

rommer alle mennesker det samme privilegium og lar dem
tilbe hvorledes, hvor og hvad de onsker.«

12. — »Vi tror, vi bor være konger, presidenter og øvrig-

heter underdanig, samt adlyde, ære og opholde loven.«

13. — »Vi tror, vi bør være ærlige, sanndrue, velvillige,

kyske og gjore godt imot alle. I sannhet kan vi si, at vi følger

Pauli formaning. — Vi tror alt, vi håper alt, vi har utstått

meget, og håper å bli i stand til å utholde alt. Vi trakter efter

alt som er dydig, elskverdig, prisverdig og godt.«

Jeg slutter mine bemerkninger ved å bære mitt vidnesbyrd
til verden: Jeg vet, så sikkert som jeg vet, jeg lever, at Gud
lever, at Jesus Kristus er hans sonn, verdens forløser, som
kom til jorden med en guddommelig utvalgt misjon, at dø

på korset for menneskeslektens synder. Og jeg bærer mitt

vidnesbyrd, at jeg vet, at Joseph Smith var den sanne og

levende Guds profet.

Tale holdt av president J. Rcuben Clark, over radiostasjon K. S. L.

Salt Lake City, Utah, sondag morgen 5. april 1936, ved kirkens

halvårlige konference.

Jeg ønsker å gi en beretning med hensyn til De Siste Da-
gers Helliges tro og kunnskap angående Jesus av Nazaret.

Vi anerkjenner bokstavelig, hvad Johannes uttalte om
Kristus: »I begynnelsen var ordet, og ordet var med Gud, og

ordet var Gud.«
Kristus har selv kunngjort i vår tid: »Jeg var i begynnel-

sen hos Faderen, jeg er den førstefødte.«

Vi anerkjenner også Johannes' kungjorelse, at Jesus Kri-

stus var verdens skaper, at: »alle ting var skapt ved ham, og
uten ham var ingenting skapt der er.«

Vi tror, at i det store råd i himmelen, der var holdt for ver-

den var til, foreslog Satan en plan for å skape og regjere

over denne verden og dens beboere, og at Kristus foreslog en
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annen, at Satans planen var forkastet, idet den borttok men-
neskenes handelfrihet, og at Kristi plan var antatt, da den
vedlikeholdt menneskets handelfrihet.

KRISTUS SKAPTE ALLE TING.

Vi tror, at formedelst lydighet til den plan, der var lagt,

skapte Kristus verden og alt der i den er, først åndelig, der-

nest timelig, og at han ved denne skapergjerning blev en av
de tre personer i guddommen, Faderen, Sønnen og den Hel-
ligånd.

Vi tror, at efter denne skapelse viste Herren sig selv for

mennesket fra tid til annen, enten i egen person eller ved
syner, i drommer og ved å tale til dem, begynnende med
Adam, senere Enok, Noah, Abraham, Moses, Samuel, Daniel

og andre på det ostlige fastland, og til mange profeter på den
vestlige halvkugle; i et av de mest herlige syner, der nogen-
gang var tilkjennegitt, viste Herren sig, for sin fådsel, til

Jareds bror, en mann der på den tid var i besiddelse av den
største tro, og han sa: »På grunn av din tro, har du set, at

jeg skal påta mig kjøtt og blod. Betrakt dette legeme som du
nu ser, thi se, det er min ånds legeme; likesom jeg ser ut

for dig i ånden, således skal jeg vise mig for mitt folk i

kjodet.«

KRISTI BUDSKAP OPFYLDT.
Vi tror, at i tidens midte fodte jomfru Maria Jesus, Fade-

rens enbårne, i sannhet en virkelig Guds sønn; at Jesus blev

hengt på korset, at han var begravet og lagt i en grav inntil

den tredje morgen, da han i sannhet opstod fra de døde, det

vil si, hans ånd og legeme blev gjenforenet, og han opstod

fra graven som en fullkommen, herliggjort, levende sjel; at

Kristus således forsonet for Adams fall, hvorfra mennesket
er forløst, så at alle mennesker formedelst denne forsoning

vil opstå, det vil si, at hver eneste persons ånd og legeme,

som har været fødte på denne jord, vil engang efter døden,

i Herrens bestemte tid, bli forenet, og derved opfylles Paulus'

ord: »Likesom alle dør i Adam, så skulle og alle levende-

gjores i Kristus.«

Vi tror, at om det ikke hadde været for Kristi forsoning fra

Adams fall, ville menneskene gjennem all evighet ha været

underkastet den legemlige og åndelige død, der ved Adam var

bragt over verdens indvånere.

JOSEPH SMITHS KALDELSE.
Vi tror, at omtrent 1800 år efter Sønnens død og opstan-

delse viste Faderen og Sønnen sig, som to herliggjorte vese-
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ner i menneskers skikkelse, for en ung gut, M :u gammel,
ja på samme mate som Herren i fordums (lager kom til bar-

net Samuel i templet, at Faderen sa, idel han pekte på Søn-
nen: »Dette er min elskede Sonn, hor ham,« og at Sønnen,
som svar på guttens sporsmål om, hvilke av de daværende
kirkesamfund hadde sannheten, underrettet ham om, at ingen

hadde den, og at han ikke skulde forene sig med noen av

dem.
Vi tror, at formedelst dette redskap, denne unge gut, Jo-

seph Smith, efter å ha nådd manndomsalderen, gjengav Her-
ren det sanne evangelium til jorden, og Guds prestedomme,
der hadde varet borttat fra jorden formedelst menneskenes
overtredelser.

Hundrede lusener av Siste Dagers Hellige, levende og dode,

har forkynnt deres overbevisende kundskap om sannheten av

enhver bemerkning, jeg har gjort nu, og nogen av dem har
beseglet deres vidnesbyrd med martyrernes blod. I al ydmyg-
het tilfoier jeg mit vidnesbyrd til alle disse.

Tale holdt av presidcnt David O. McKay, over radiostasjon K. S. L.

Sidt Lake City, Utah, sondag morgen 5. april 1936, ved kirkens

halvårlige konference.

Alle mennesker onsker lykke. Mange streper også alvorlig

efter å gjore det beste de kan. Det er forbausende få allikevel,

som forstår, at en sikker vei til å opnå dette findes i den føl-

gende uttalelse av Jesus av Nazaret:

»Den, som vil frelse sit liv, skal miste det, men den, som
mister sit liv for min skyld, skal finde det.«

Dette betydningsfulle skriftsted inneholder en hemmclig-
het, der er mere verd å eie enn berommelse og makt, av mere
verdi enn all verdens rikdom.

Det er et principp, en anmodning, der gir lofte om å bort-

jage mismodighet og tristhet, med et håp om giede; et liv

fyldt med tilfredshet og evigvarende fred. Eftersom dette er

en sannhet, vil anerkjennelsen herav i sannhet være et mid-
del idag til å avhjelpe denne utstrakte nodstilstand i verden.

Hvorfor kan da mennesker og nasjoner ringeakte slik en

kostelig ting?

Er denne sannhet, som ultrykt i dette skriftsted: »å miste

sitt liv for å finde det«, så innviklet, at menneskeslekten ikke

kan fatte meningen derav? Eller er det så i motsetning til

menneskenes kamp for tilværelsen, al de finder det uprak-
trisk?

Selvom det er så. kan man ikke komme bort fra, at han,

som er »Veien, Sannheten og Livet«, har fremkommet med en
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uforanderlig lov, hvis lydighet til samme vil forbedre de
samfundsforhold og økonomiske tilstande i verden, hvor
menneskenes »umenneskelige« handlinger har bragt utallige

tusener i sorg.

For at forklare dette mere noiagtig, er denne lov således:

»Vi lever et mere fuldstendig liv selv når vi bestreper oss på
å gjore verden bedre og lykkeligere. Det er den rene naturs

lov — det allerbeste der vil bestå — er selv-vedlikeholdelse

ved å opofre alt annet; men i motsetning til denne lov om et

rent åndelig liv er: Fornekt dig selv, til andres gode.

Jesu Kristi Kirke av De Siste Dagers Hellige anerkjenner
denne lov som livets grunnvold. Kirkens trofaste medlemmer
er forvisset om, at kun ved adlydelsen av denne lov kan man
erholde sann lykke, eller utvikle en virkelig stor karakter.

Og de tror, i likhet med Emerson, at: »karakter er storre enn
forstand« — og: »en stor ånd vil være skikket til å leve så-

vel som til å tenke«. De tror også på, at nasjonens sikkerhet

og varighet er avhengig av den personlige karakter-bygning
og lovlydighet.

Derfor er der i enhver sann Siste Dagers Helligs hjerte

rosten av Herrens åpenbarede sannhet: »Kom ihu, at sjelen

er av stor verd i Herrens øine.«

»Og dersom du skulde arbeide alle dine dager og bringe

en sjel til mig, hvor stor er da din giede i min Faders rike.«

235.000 UTBREDER DISSE LÆRDOMMER.
Med dette mål for oie er der 50.000 menn og kvinner, som

arbeider villig, uten noen lonn, opofrer sin tid hver uke på
over 500.000 barn og ungdom, belærer og leder dem i

karakter-bygning og åndelig vekst. Som et tillegg til denne
her av bestyrelsesmedlemmer og lærere er der 185.000 menn
ordinert til prestedommet, som har påtatt sig det ansvar å

opofre sin tid og talenter så langt som mulig, for å sprede

solskinn, giede og fred til sine medmennesker.
I alle disse foretagender er disse menn og kvinner kun

drevne av hoie idealer, som fremsatt av det 19. århundredes
profet, der ifølge Kristi lærdommes eksempel sa: »Dersom
mitt liv ikke er av noen verdi til mine venner, er det ikke av
noen verdi til mig.«

Der har aldrig været en tid i verdens historie, da efter-

kommeisen av dette principp var mere påkrevet. Derfor, la

opriktige menn og kvinner hele verden over forene sig i å

bortjage egenkjærlighetens følelser, hat, fienskap, grådighet,

og oprette fredens lykke blandt menneskeslekten.
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Rcdaktioncll.

EN PRAKTISK RELIGION.

Vi lever i en praktisk Tidsalder, en Tidsalder, hvor Sporgs-

maalet: hvad godt er det? opkommer i de flestes Sind ved

Tanken om Kirke og Religion. For de fleste Menneskers Ved-
kommende er Livet svart og saa usikkert, at del kun er

ganske naturligt, at dette Sporgsmaal trænger sig frem, naar
noget nyt af en eller anden Slags tilbydes. Mange er blevet

ligegyldige for Religion, fordi de ikke har fundet noget for-

delagtigt ved at komme i Berøring dermed. Saa Kirkegang er

gaaet ud af Mode for de flestes Vedkommende.
En Smule alvorlig Eftertanke fremkalder Sporgsmaalet:

»Hvor ligger Fejlen — ved Folkene, ved Kirken, ved Reli-

gionen, eller hvor?« Dette, som ethvert andet Sporgsmaal, der

indbefatter flere Faktorer, kan ikke tilfredsstillende besvares

med et simpelt Svar. Et Svar, der vilde passe for et Individs

Vedkommende, vilde ikke passe for en andens.

Det er uimodsigeligt, dog, at nogle Mennesker — muligvis

ikke mange — finder, at Religion giver dem en særlig Til-

fredshed. De erfarer en stor og ægte Glæde deri. Hvem er

disse Folk? De er ganske almindelige Mennesker i enhver
Henseende, kun ulig andre deri, at de lever deres Religion,

det vil sige, lader dens Principer være Ledesnoren i deres

Liv. De holder de to store Bud — de elsker Gud og deres

Medmennesker, hvilket de beviser ved al efterleve den gyldne
Regel: »Hvad som helst I ville, at Menneskene skulle gore

imod eder, det gore I ogsaa mod dem.« For dem har Reli-

gionen en meget praktisk Betydning, det er ikke en Dragt,

man tager paa om Sondagen og lægger til Side Resien af

Ugen. Hos dem er Religionen Livets Vej, grundfæstet i en

urokkelig Tro paa Jesus Kristus, Verdens Frelser. De er Folk,

der tror, at de kun kan tjene Gud ved at tjene deres Med-
mennesker. Dette falder dem ikke svært, fordi de tror, at

Menneskene er Brodre og Sostre — allesammen Guds Born.

Saa sand Religion, den Slags, som Jesus lærte, da han van-

drede blandt Menneskene — den samme Religion, som læres

og leves af virkelige Sidste Dages Hellige — kan ikke siges

at være unyttig. Det er den mest praktiske Ting i Verden;

den besidder Kraften til at give Mennesket mere Tilfredshed
og Glæde end noget andet i Verden. Og hvis nogen ikke fin-

der det saaledes, er det vedkommendes egen Fejl, fordi man
ikke fuldtud har accepteret og efterlevet dels Principer.

Men vi maa ikke domme for haardt i denne Sag. Faktum
er, at vi tror, Kirkerne for en stor Del er Skyld i Menneskenes
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Ligegyldighed for Religion. Kirkerne har ikke lært sand Re-
ligion — Mesterens uforvanskede Lære. Hvorfor? Der er

mange Grunde. Iblandt Hovedaarsagerne er Mangel paa Tro
hos Prædikanterne selv, Mangel paa Forstaaelse af Evan-
geliet, som de foretager sig at forkynde, og Mangel paa Mod
til at fremføre upopulære Læresætninger. Sandhed kan al-

drig slutte Forlig med Fejltagelser. Synd kan ikke tolereres;

men den Synder, der omvender sig, kan blive tilgivet. Men-
neskene ønsker at undskylde deres Svagheder, men Evan-
geliet lærer os at overvinde dem. Evangeliet sanktionerer

ikke med Klasseforskel, men mange religiøse Lærere mangler
Mod til at sige det. Evangeliet fordrer et rent Levnet, uegen-
nyttig Tjeneste til vore Medmennesker og Lydighed mod
Guds Love. Jesu Evangelium giver os en praktisk Religion
— det er en praktisk Religion.

Men ingen kan paa en tilfredsstillende Maade prædike
Evangeliet, som ikke tror, at dets Ophav er den virkelige op-
standne Frelser af Menneskeslægten. Mange saakaldte kristne

Præster tror det ikke, og deres Vantro og falske Lære er del-

vis Grunden til Verdens Ligegyldighed for Religion.

Men Gud holder Menneskene ansvarlige for deres egne
Gerninger; Synd er individuel. Hans Evangelium er frem-
sat i sin Renhed og Fylde og tilbydes enhver ved hans gud-
dommelig autoriserede Sendebud, og hans genoprettede
Kirke, organiseret ved hans beskikkede Repræsentanter, er

her og fungerer i hele Menneskehedens Interesse. Vi ind-

byder til den mest indgaaende Undersøgelse angaaende Sand-
heden af disse Paastande. Vore omrejsende Missionærer vil

med Glæde hjælpe og vejlede enhver, som ønsker at anstille

en saadan Undersøgelse. Joseph F Merr[n

KAN DE TRO DET?

»Selvfølgelig, jeg kan tro alt, hvad der er fornuftigt, hvis

det er understøttet af tilstrækkelige Beviser,« bliver muligvis
Deres Svar paa ovenanførte Spørgsmaal; hvilket jo burde
være en normal Forstands Holdning. Men det er ofte Til-

fældet, at den normale Forstand nægter at paatage sig det

Besvær at undersøge Beviserne for det, som man ikke bryder
sig om at tro. Dette er 1 Særdelelshed Tilfældet med Hensyn
til religiøse Spørgsmaal, mærkeligt, som det ser ud, til reli-

giøse Mennesker. For saadanne Mennesker betragter Religion

som Hovedpunktet i alt, hvad der angaar Livet.

Der er Mennesker, som benægter, at der er en Gud, skønt
den store Majoritet af tænkende Mennesker finder overvæl-
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dende Beviser for hans Eksistens. Uden Tvivl har mange af

de Ikke-Troende aldrig studeret dette Sporgsmaal noget

videre. De synes mere tilfreds med at spotte end at tænke
alvorligt. At Beviserne for Kristi Opstandelse fra de Dode er

uomtvistelige, er mange af vore lærdeste Mænds Opfattelse.

Og denne Kendsgerning fastslaar ganske logisk hans Magt
til at udfore de Mirakler, som berettes om i det Ny Testa-

mente, fordi Opstandelsen var det storste Mirakel. Jesus var

derfor en overnaturlig Skikkelse, og den aandelige Verden,
som han samvirkede med, var og er en levende Virkelighed.

Virkelighedens Natur skifter ikke. Mirakler skete den Gang;
de kan ske nu. Der kom himmelske Sendebud til Jorden i

gamle Dage; de kan komme i vor Tid.

Der er ingen kendte Grunde, hvorfor Himmelen, som var

aaben til Aabenbaring i bibelske Tider, skulde være lukket

for Menneskene i Dag. I Virkeligheden ved vi, at guddomme-
lig Aabenbaring og himmelske Sendebud er kommet til Men-
nesker i disse Tider. Disse Kendsgerninger er meget stærkt

attesteret af menneskelige Vidnesbyrd og menneskelig Er-
faring, og Biveserne for deres Sandfærdighed er let tilgænge-

lige for den oprigtige Undersøger.
En af de mest betydningsfulde Kendsgerninger i Nutidens

religiøse Verden var Johanens den Døbers Komme som et

opstandent Væsen til Joseph Smith og Oliver Cowderv ved
Bredden af Susquehanna Floden den 15. Maj 1829. Han kom
for at overlevere det Aronske Præstedomme til disse to unge
Mænd. Hvad der her skete, var af allerstørste Betydning, for

det betød, at dødelige Mennesker var atter guddommelig au-

toriseret til at handle i Guds Navn. Det var et nyt Bevis paa
Guds Eksistens, hans Kærlighed til sine Børn, af Livet efter

Døden, af Opstandelsen fra de Dode og at Himlen er endnu
aaben til dem, der beder oprigtig og i Tro paa Gud vor Fa-
der i Himlen. For Johannes kom, sendt af Gud til disse to

Mænd som Svar paa deres Bon, for at give dem den Oplys-
ning, de sogte.

Han De tro paa Virkeligheden af dette Besøg af Johannes?
De kan tro paa Muligheden deraf, hvis De tror paa Bibelen,

for i den læser vi om mange Besog af himmelske Væsener til

Menneskene. Det er let at tro, at et saadant Besog var nød-
vendigt, der var den Gang og er nu en stor Mangel paa
levende, religios Tro.

Men kom Johannes den Døber virkelig, som attesteret af

Joseph Smith og Oliver Cøwdery? Der er en Mængde Beviser,

som støtter deres Paastand. Dette er altsammen vævet ind i

Beviserne for den guddommelige Oprindelse af Jesu Kristi

Kirke af Sidste Dages Hellige. Dette er det Vidnesbyrd, som
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Kirken siden 1830 har baaret til Verden. Dens Missionærer
har været udsendt med dette Vidnesbyrd til Verden i de

sidste 100 Aar. De er stadig ude og tilbyder Menneskene dette

Vidnesbyrd baade i Ord og Skrift. Vi indbyder enhver til at

undersøge det nærmere. Joseph F Merm

EN TOM GRUND VED KORSVEJEN.
Af P. V. Cordon.

En Aften for nogen Tid siden sad jeg i De Sidste Dages
Helliges Modehus i Washington D. C, en af de smukkeste
Kirkebygninger, jeg nogensinde har set, og saa fra Forhøj-
ningen ned i Ansigterne paa tankefulde Mænd og Kvinder,

som sad der interesserede i Musiken af et Orgel spillet af en
Mesters Hænder, og ligeledes i to intelligente unge Mænds
Taler. Af en eller anden ukendt Grund kom der ved denne
Lejlighed en Række Erindringer frem i mit Sind, som jeg

foler Trang til at skrive, med den Tanke, at det muligvis vil

være af Interesse for unge Mænd og Kvinder, i Særdeleshed
for dem, der baner sig Vej gennem en Labyrint af Usikker-
hed og Tvivl og foler efter religiose Principer, til hvilke de

kan klynge sig med Tilfredshed.

For fem og tyve Aar siden stod jeg her paa denne Grund,
hvor Kirken nu staar. En fremmed Dreng i en fremmed By.

Jeg stod med Tvivl i mit Sind angaaende den religiose Lære,
som jeg havde modtaget i min Barndom og tidlige Ungdom.
Jeg debatterede med mig selv Spørgsmaalet, om det vilde

være Visdom for mig at vedblive, som Medlem af den Kirke
jeg tilhørte, eller at tilhore nogen som helst Kirke.

Jeg var borte fra Hjemmet — langt borte fra Hjemmet —
for forste Gang i mit Liv. Ingen grønnere Dreng kunde have
fundet Vej til Landets Hovedstad.
Jeg husker, at jeg, da jeg saa det første Glimt af det be-

rømte Washintonmonument, spurgte en Medrej sende, om det

var en Fabriksskorsten. Men hvad der gjorde mig endnu
mere forlegen var, at jeg den forste Dag, jeg var paa Arbejde
i min ny Plads i en Nabobygning til det hvide Hus, begik den
store Bummert at antage en Lirekasse for et Orkester. En
italiensk Lirespiller fyldte Luften med Musik, der rørte mit
Sind, og jeg fortalte min Principal, at jeg var glad for at ar-

bejde i den store, smukke Marmorbygning; men havde ikke

ventet at arbejde til Tonerne af et Orkester. Han smilede
tolerant; men jeg husker, der var et Udtryk i hans Ansigt,

som var han i Tvivl om, enten jeg talte Spøg eller Alvor. Det
var mit ramme Alvor, saa jeg blev noget underlig tilmode,
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da jeg gik ud til Middag og saa, at Orkestret kun var en Lire-

kasse, som den godmodige Spillemand var elskværdig nok til

at give lidt nærmere Forklaring om, efter at jeg havde lagt

et Par Smaamynter i en Kop, som en lille Abekat rakte hen
imod mig med et vist Glimt af Slægtskabsfølelse i Øjet.

Saa kom Sondag. Jeg skulde gaa i Kirke; men hvor i den
store By skulde jeg gaa? Der var mange Kirker, havde jeg

lagt Mærke til paa mine Spadsereture omkring i Byen; nogle

af dem store, pragtfulde Bygninger og andre mere beskedne.

De sidste tiltalte mig mest; men der var ingen »Ward Mode-
hus« af den Slags, som jeg var vant til at besoge om Søn-
dagen. Hvor skulde jeg gaa? Jeg fik et velkomment Raad af

min Kammerat, som jeg delte Værelse sammen med. Jeg
husker, hvorledes han havde modtaget mig ved Jernbane-
stationen og fulgte mig op til et komfortabelt Værelse, som
jeg skulde dele med ham, viste mig Klædeskabet, hvor jeg

kunde hænge mit ene Sæt Tøj ind sammen med alle hans
fine Klæder. Lidt senere havde han taget mig med over hos

hans Skrædder, og nogle faa Dage efter ejede jeg det første

Sæt Tøj syet efter Maal. Jeg havde det paa for første Gang
den Søndag, saa jeg var pyntet, men havde ingen Steder at

gaa hen.

»Hvorfor gaar du ikke ud til Smoots?« sagde min Kamme-
rat. »Senator Smoot holder Gudstjeneste i sit Hjem hver-

anden Sondag og i Dag er der Møde igen.«

»Tak,« svarede jeg. »Jeg tror, jeg vil.« Men hvorledes kunde
jeg faa mig selv til at gaa til en Senators Hjem. Jeg var

bange for, at jeg ikke forstod at opføre mig rigtigt, jeg vilde

fole mig forlegen — det vilde blive en Tortur for mig at være
der. Men jeg vilde gaa i Kirke, og jeg havde sagt til min
Kammerat, at jeg vilde. Han havde givet mig et godt Raad,
og jeg havde ingen gyldig Undskyldning, saa jeg gik.

Det tog Selvovervindelse for mig at ringe paa Doren til

denne imponerende Bygning; men her maatte jeg gaa ind,

om jeg vilde til Møde hos de Sidste Dages Hellige.

Jeg var kommen lidt for sent, hvad der gjorde det endnu
mere besværligt for mig at gaa ind. Men jeg hørte Stenmier
derindrefra synge: »O du Zion i Vest« — og jeg folte Trang
til at være med. Der kom en Trang over mig til at græde
ved Følelsen af, at jeg var saa nær ved Venner der hjemme
fra. Endelig gled jeg ned i en Stol i den bageste Del af et

Værelse — et Bibliotek med Boger fra Gulv til Loft — og for-

undredes over min egen Tilstedeværelse. Saa hørte jeg nogen
bede Nadverbønnen, jeg kendte Ordene og fulgte dem op-

mærksomt.
Der var godt en Snes Mennesker i Værelset. De sad med
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Ansigterne vendt imod en Række Stole, som stod i det til-

stødende Værelse, og her sad »Brodrene«. Jeg havde aldrig

før set Senator Smoot, men genkendte ham fra Billeder, jeg

havde set i Aviserne. Han præsiderede. Ved Siden af ham
sad Kongresmand Joseph Howell, som kendte mig hjemme
fra, og hilste mig med et lille Nik og et Smil.

Jeg har glemt, hvem der ellers var tilstede, men husker, at

der var flere, jeg kendte. Heller ikke husker jeg, hvem der

talte eller hvad der blev sagt. Jeg tænker, det var noget, som
ikke havde særlig Interesse for mig. Jeg syntes kun at tænke
paa, at jeg var iblandt Venner, og det var med Glæde, at jeg

lidt senere følte Varmen af venlige Haandtryk og den vel-

gørende Følelse af et Blik fra venlige Øjne. Vi talte lidt sam-
men efter Modet, og saa gik jeg — tilbage til den fremmede
By — jeg folte en underlig Modvirkning, der fyldte mit Sind
med en trykkende Ensomhed.
Det var. medens jeg var i denne Sindsstemning, at jeg

vandrede hen over den tomme Grund paa Hjørnet af Six-

teenth Street og Columbia Road, hvor de Sidste Dages Hel-

liges Kirke nu staar. Jeg husker tydeligt, hvorledes jeg stand-

sede paa dette Sted og betragtede de to Kirker, som ligger paa
de andre to Hjørner, hvor disse Gader modes. Jeg undredes
paa, hvorfor jeg havde valgt at gaa til Gudstjeneste i et pri-

vat Hjem i Stedet for en Kirke, som var indviet til Guds-
tjeneste. Hvorfor, tænkte jeg, maa jeg klynge mig til en Re-
ligion, som holder mig ude af disse smukke Kirker, hvor Folk

synes saa glade og tilfredse? Hvorfor skulde jeg faa under-
lige Følelser, naar Folk fandt ud, at jeg var Mormon? Hvor-
for skulde jeg klynge mig til een Kirke blandt de mange, der

virkede og syntes saa godt at tilfredsstille de aandelige Krav
af Hundredtusinder af andre Mennesker? Hvorfor behøvede
jeg i det hele taget at hore til nogen Kirke? Havde jeg ikke

i den senere Tid mødt mange fine Mænd, som ikke gik i

Kirke? Var de ikke lige saa velsitueret som nogen andre, jeg

kendte? Var de ikke lige saa dannede, hjælpsomme, venlige,

intelligente og fremadstræbende? Hvorfor besværes med Re-
ligion? Hvorfor ikke kaste det hele tilside, give Tankerne fri

til at følge, hvad Retning de vilde, og leve for hvad Livet

havde at byde mig? Var jeg ikke borte fra Hjemmet, min
egen Mand, havde en god Stilling og arbejdede blandt Mænd
med Forstand og Evner? Hvorfor bekymre sig om den til-

kommende Verden, hvorfor ikke leve for Verden her, tage

Livet, som det kom, og nyde det? Jeg var nylig blevet be-

kendt med og havde lært at respektere en Mand, der var ab-

solut Fritænker. Jeg havde lyttet til hans Filosofi, og hans
frie Tænkemaade fængslede mig. Jeg folte, som om min egen
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Tænkemaade var snæver og ynkværdig utilstrækkelig, som
en Kilde lil Tilfredshed og en Opmuntring lil Gerning. Jeg
undredes paa, om jeg nogensinde kunde opnaa hans Status

af Intelligens.

Jeg var endnu 10 Dage efter besværet med disse Tanker,
da en Eftermiddag min Principal kaldte mig ind paa sil

Kontor for en uventet Samtale. Han var meget alvorlig, og
jeg var meget bekymret.
»Unge Mand,« sagde han. »Jeg har en smertelig Pligt at

udfore. En af Mtvndene, der arbejder paa samme Kontor
som Dem, har klaget til mig, klaget over, at De er Mormon.
Han lod mig vide, at han vil ikke arbejde sammen med Dem
paa Kontoret, og hvis jeg ikke foretager mig noget des-

angaaende, forlader han sin Plads.« Han saa stift paa mig
og tav et Øjeblik, medens hans Ord sank dybt ind i min Sjæl.

»Den Mand har arbejdet for mig i tre Aar,« begyndte han
atter, »og jeg vil meget nødig miste ham. Han er en meget
dygtig Mand i sit Fag. Naturligvis har jeg taget hans Klage
under alvorlig Overvejelse.«

»Ja selvfølgelig,« stammede jeg. »Selvfolgelig vil De gore,

hvad De mener, der er bedst. Jeg har været glad for at være
her og havde haabet, at jeg kunde blive. Jeg troede heller

ikke, at der blev taget Hensyn til Religion i Statens Tjeneste;

men det passer altsaa, at jeg er Mormon, og jeg . . .«

»Det vedkender De Dem altsaa?« spurgte han og lænede sig

frem over Skrivebordet.

»Det kunde jeg ikke nægte, selv om jeg vilde,« svarede jeg.

Jeg var spagfærdig og ked af det; men i de Minutter, Sam-
talen stod paa, havde jeg fattet den faste Beslutning, at koste

hvad det vilde, saa kunde jeg ikke fornægte min Kirke og
min Tro. Der havde passeret for mit indre Øje et Panorama
af Kirkens Historie, som jeg kendte den, de Opofrelser, der

var bragt, de Lidelser og Savn, som var udstaaet for denne
Sag, min Moders Formaninger og hendes Bon, da jeg rejste

fra Hjemmet.
»Ja saa,« tordnede han ud imod mig. »Saa skal jeg sige

Dem, hvad jeg har bestemt — eller rettere sagt, hvad jeg

har gjort allerede. Jeg har fortalt den Mand, at uden Hen-
syn til hans Duelighed paa Kontoret og den Respekt jeg altid

har næret for ham, vilde jeg ikke hore noget om hans Utaal-

somhed! Jeg fortalte ham, at De havde lige saa meget Ret

til en Plads i Statens Tjeneste som nogen anden, at De blev

paa Kontoret, og hvis han ikke kunde taale det, kunde han
gaa.«

Jeg var taknemlig og udtrykte min Taknemlighed i mine
Ord; men jeg var mere end taknemlig. Jeg var lykkelig! Min
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Beslutning var taget med Hensyn til min fremtidige Kurs.

Jeg forstod, at for store Mænd var det lige meget, hvilken

Kirke jeg tilhørte. Jeg var saa fri som nogen til at tro, som
jeg vilde og at dyrke Gud efter min Samvittigheds Bydende.
Den Mand, der saaledes hjalp mig over en af mine største

Vanskeligheder, var Mark Alfred Carleton, en af Hungerens
store Bekæmpere, den Mand, som fik indfort den russiske

Macaroni eller Durum Hvede i amerikansk Landbrug, hvor
den hvert Aar siden har afgivet en Høst paa 40 Millioner

Bushels, og ligeledes den, der fik indfort den haarde, rode,

russiske Hvede i amerikansk Landbrug og Handel.

Næste Gang, jeg gik over den tomme Grund paa Hjørnet af

Sixteenth Street og Columbia Road, standsede jeg, hvor jeg

havde standset før, og undredes nu over, at jeg før havde
været saa vaklende og urolig i mit Sind. Kirkerne paa de

andre to Hjørner havde ingen tiltrækkende Virkning paa
mig. Hvorfor skulde jeg gaa der, naar jeg kunde gaa og til-

fredsstille min Sjæl blandt mine Venner, der troede, som jeg

troede. Jeg var tilfreds.

Kort efter denne Begivenhed blev jeg af to Afdelingschefer

ført til Bureauchefen og forestillet som den Mormondreng,
der havde skrevet den første Markrapport, som Chefen havde
læst i mange Aar. Jeg havde med Flid og Umage udfærdiget

min Rapport og nod nu den Glæde, at den havde tiltrukket

sig Opmærksomhed i de højere Kredse.

Jeg har allerede sagt, at det var disse Minder, der gennem-
strømmede min Sjæl, da jeg for kort Tid siden sad i vor nye
Kirkebygning i Washington, der som et Mesterværk i Arki-

tektur overgaar alle andre Kirker i de Forenede Staters

Hovedstad. Jeg fattes Ord til at beskrive Skønheden af denne
Bygning, som enhver Sidste Dages Hellig maa være stolt af

at kalde sin Kirke. Jeg skal derfor ikke forsøge at give nogen
Beskrivelse af Bygningen. Det er jo heller ikke Skønheden
af en Bygning og heller ikke de Ceremonier, som iagttages

indenfor dens Vægge, der er af største Betydning, det er

Folket — Medlemmerne, der danner Kirken, det er deres Tro
og deres Gerninger, der har Betydning.

Saa jeg følte mig mere imponeret af de Mænd og Kvinder,

som jeg saa omkring mig, end af Bygningen. Det var et

Medlem af de Forenede Staters Toldkommission, der præ-
siderede over denne Forsamling Mormoner. Ved Siden af

ham sad hans Raadgiver, som i det daglige Liv forestaar

Udgivelsen af alle Regeringens Landbrugsskrifter og Lite-

ratur. En Distriktsdirektor for Regeringens Landprogram i

seks af Unionens Stater sad paa Forhøjningen og en anden
Direktør af samme Branche og Rang sad i Forsamlingen,
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ligeledes en Mormon, som forestaar et Undervisningssystem
i Landbrug og Industri for Indianere i de Forenede Stater,

saml flere andre Mænd og Kvinder, som holder fremragende
Stillinger i Statens Tcjnesle og i store private Foretagender.
Der kom uvilkaarlig en Folelse af Stolthed over mig ved

at se, at mange af disse Mænd og Kvinder var mine Barn-
doms- og Ungdomskammerater fra Cache Dalen. Jeg kendte
deres Hjem og den Opdragelse, de havde faaet; jeg kendte

deres Karakterstyrke; jeg kendte den Tillid, som deres Fore-
satte havde til dem; jeg kendte deres urokkelige Tro paa Gud
og hans Son Jesus Krislus, deres Tro paa Joseph Smith som
en Guds Profet og ligeledes de efterfølgende Ledere af Kir-

ken. Jeg kendte deres oprigtige og alvorlige Ønske om at

tjene Gud; og jeg vidste, at i deres Sjæl boede der et levende

Vidnesbyrd, at den Kirke, som de tilhorte, er Herrens Værk.
Jeg sagde til mig selv, disse Folk er Frugter af Mormonis-
men, og det er gode Frugter.

Saa gennemgik jeg i Tankerne som saa ofte for de funda-
mentale Principer af vor Tro. De Principer, som jeg havde
klynget mig til siden den Dag, da jeg stod her paa den tomme
Grund for 25 Aar siden, og jeg folte uvilkaarlig, at de samme
Principer havde været Ledestjernen gennem Livet for saa

mange af dem, der sad sammen med mig i Kirken den Aften,

og kunde folges af vor Ungdom i Dag med slorste Tilfreds-

hed.

Forst af alt kom til mine Tanker Principet om evig Frem-
gang. Hvilket Lofte er det ikke? Hvilken Spore til at leve et

retfærdigt og nyttigt Liv, til at tænke og handle?
Derefter folger Principet, der indbefatter Sogen efter Sand-

hed og Antagelse af samme. Hvad er der her i Livet, der

kunde være mere indbydende og af mere Værdi? Og hvad
er der, som kunde bedre berede os for evig Fremgang?
Tredie kommer Principet af Handlefrihed. Vi kan soge

efter Sandhed eller lade det være; vi kan vandre i dens Lys,

om vi onskcr det, men vi kan lade det være, om vi vil; vi

kan udvikle os i evig Fremgang, om vi vil, og vi kan lade

det være, akkurat som vi selv vælger. Vejen er aaben for os

i hvilken Retning, vi onsker at gaa.

I disse tre Principer finder jeg al den Tankefrihed, som
jeg onsker at have. Min Ven »Fritænkeren« har aldrig haft

mere Tænkefrihed, og for mit Vedkommende er hans Syn
paa Livet langt fra saa tilfredsstillende som mit og savner

det indbydende Lofte om fortsat Lejlighed til Fremgang og

Udvikling.

Disse tre Principer tror jeg fremskynder Flid og Ønsket
om at lære, udvikler mental Ærlighed og fostrer Oprigtighed



249

i Tanke og Gerning, samt udvikler en Grad af Paalidelighed,

som Verden paaskønner og er villig til at anerkende. Ung-
dommens Længsler kan, efter min Opfattelse, i hoj Grad
blive tilfredsstillet ved at efterleve disse Principer.

Gudstjenesten den Aften var udmærket. Orgelet prælu-

derede og stemte Sindene til Gudsdyrkelse. Ført af et godt Kor
sang Forsamlingen en af vore kendte Samler. En Bøn blev

opsendt, som fik alle til at fole, at vi virkelig bad om Guds
Velsignelser. Koret sang en udvalgt Sang, hvorefter Nad-
veren, ærbødigt og højtideligt, uddeltes.

Der var et Par ekstra Musiknumre og to Taler af unge
Mænd, som syntes at lægge langt mere Vægt paa at forklare

deres Tro end at behage med smukke Ord og Fraser. Som
sædvanlig kom der mange Fremmede ind og blev anvist

Pladser blandt Medlemmerne. Der blev ved at komme Folk,

saa Dorene maatte aabnes ind til den tilstødende For-
lystelsessal for at skaffe Plads. Ved Mødets Slutning blev det

bekendtgjort, at Fremmede, som ønskede at bese Bygningen,
vilde blive vist omkring af Ældste E. P. Kimbal. Jeg lagde

Mærke til, at omkring ved 30 Mennesker benyttede sig af

denne Lejlighed. De fleste af Kirkens Medlemmer blev lige-

ledes tilbage efter Modet for at samtale en Times Tid. Jeg

blev fortalt, at det gjorde man som sædvanlig her, og jeg

syntes, det var noget, som vi med Fordel kunde efterfølge

hjemme i Zion.

Jeg havde faaet et særdeles godt Indtryk af de unge Mænds
Taler. Hver især havde frit og uforbeholdent udfoldet og for-

svaret sin Tro, den ene havde talt om Kirkens Oprindelse og
Udvikling, den anden havde klarlagt Mormonismens Teorier

og Kendsgerninger. Her skulde Mødet have sluttet, det havde
været smukt, tilfredsstillende, fuldstændigt; men til min
Forbavselse hørte jeg mit Navn nævnt som den sidste Taler.

Som jeg rejste mig, følte jeg mig tilskyndet til at sige noget

angaaende den praktiske Side af Mormonismen. Jeg følte, at

jeg maatte ikke lade de Fremmede, som var tilstede, faa det

Indtryk, at vi lever paa Ord alene, at vor Tro er uden Ger-
ninger. Jeg saa i mine Tanker de Tusinder af Sidste Dages
Hellige, som bor spredt i Zions mange Stave, som bringer

deres Religion til Udførelse i det daglige Liv, som kæmper
haardt og ufortrødent mod det økonomiske Tryk og forsoger

at faa det mest mulige ud af, hvad der ofte synes mangel-
fulde Omstændigheder, som kæmper imod Tørke og Insekter,

som holder Stand, skønt det truer med Undergang; Hænderne
haarde; Hjertet modigt og stærkt og Hovedet loftet højt og
frit. Medens jeg talte om disse Ting, svulmede mit Hjerte af

Stolthed over min Arv.
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iVIaa vi alle vare stolte! Maa vi alle skattere, beskytte <>g

fremelske det, der ved Guds j\aade er blevet vort. Og som
Mormonismens Træ har baaret gode Frugter hidindtil, maa
det blive ved saaledes i Fremtiden. Og maa ingen af os i

Tanke, Ord eller Gerning gøre noget til at forhindre Frugten
i at modnes i de store Lotter, som er givet os og hele Men-
neskeslægten.

Dette er vor Pligt saa vel som vort Privilegium. Det er godt,

at vi foler os stolte af vor Arv og værner om den; men det

er af større Vigtighed, at vi ser den i sin rette Storrelse og
Betydning og lever saaledes, at naar vi naar den modnere
Alder, vi da kan se, at vore Gerninger har beriget dem af

vore Forgængere i at opholde den store Frelsens Plan, som
vi forkynder.

Jeg er bange for, at vi ofte ærer det forbigangne og glem-
mer, at vore Chancer ligger i Nutiden; vort Haab i Frem-
tiden. Vi kan ære vore Pionerer for deres store Opofrelser

og betragte med Ærbodighed det mægtige Arbejde, de har
udfort; men om vi onsker at folge i deres Fodspor, maa vi

se klart det Ansvar, der paahviler os, hvis vi skal bygge
videre paa den Grundvold, som de har lagt.

Allevegne modes vi med nye Vanskeligheder og Indflydel-

ser, som sætter vor Tro paa Prove. Lig alle andre Mennesker
finder vi os selv optaget af Kampen for at bestaa imod disse

Indflydelser og søger og beder om Hjælp til at holde ud,

medens vi prover vor Kirkes Principer for at se, om vi kan
stole paa dem til at give os den rette Vejledning. Til Tider

foler vi maaske, som om disse Principer er utilstrækkelige til

at imodegaa alle de nye og vanskelige Omstændigheder, som
vi finder os selv omgivet af. Maaske længes vi efter en kla-

rere Ledestjerne. Maaske finder vi os selv staaende paa en

tom Grund ved Korsvejen med et Sporgsmaal i vore Tanker,

hvorfor vi skulde klynge os til denne Kirke — eller til nogen
Kirke? Hvorfor besvære sig med Religion? Hvorfor ikke give

sig selv op til Verden omkring os, tage Livet, som det falder,

og nyde det?

Jeg har fortalt jer, at jeg kender den Foleise. Jeg fik den
Erfaring for 25 Aar siden, da jeg stod paa den tomme Grund
ved Korsvejen af Sixteenth Street og Columbia Road. Ingen

ung Mand har været provet haardere, end jeg var det den
Gang. Men min tomme Grund er blevet forvandlet til en
underskon Bygning, hvor Tusinder af Sjæle til Stadighed
finder Tost og Styrke i deres Gudsdyrkelse, og hvor den
Fremmede foler sig velsignet med varm og venlig For-
staaelse. Denne Bygning betyder mere for mig end en kunst-

færdig Konstruktion af Sten og Træ. Den symboliserer Haa-
bet loftet hojt fra Tvivlens Mørke.
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Saaledes vil de samme Kræfter, som opførte denne Byg-
ning, de samme evige Principer, den samme Tro, bygge for

os ved Livets Korsvej, naar Grunden, vi staar paa, synes tom
og ode, en Bygning, der vil inspirere Menneskene til større

og noblere Gerninger. Et Spir hæver sig hojt mod Sky, og fra

dets Tinde glinser en gylden Figur med Trompeten loftet

til at udsende sit Kald, hvilket alle skal hore, og naar de
horer, skal folge det ind til en større og rigere Fylde af

Livet.

DEN DANSKE MISSION.

FØDSELSDAG.
Den 12te April i Aar fejrede Ældste Jakob Jensen, Kalund-

borgvej 32, Slagelse, sin 90 Aars Fødselsdag. Broder Jensen

er stadig legems- og aandsfrisk og glæder sig i Evangeliet

og ved Missionærernes Besog. Broder Jensen blev ved Daab
indlemmet i Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige den
9de Juii 1874 og har saaledes staaet som et trofast Medlem
af Kirken i næsten 62 Aar.

Missionærerne Westenskov og Frandsen besøgte Broder
Jensen paa Fødselsdagen, og et Lykønskningstelegram blev

sendt af Missionspræsident Alma L. Petersen.

Gennem »Stjernen« ønsker vi alle Broder Jensen en lys og

lykkelig Livsaften med vor Bon, at Herrens Velsignelser maa
folge ham i rigeste Maal i den Tid, som han endnu skal til-

bringe iblandt os her.

KØBENHAVNS SØNDAGSSKOLE
afholdt en meget vellykket Festlighed Mandag Aften den
10. Maj. Festen blev afholdt til Fordel for Søndagsskolens

Skovtur og gav et pænt Belob i Kassen. Ved denne Lejlighed,

som saa ofte tidligere, bragte Broder Rohde nogle af Verdens
bedste Artister, som gratis udførte deres Mesterværker, og

alle morede sig fortræffeligt over det storartede Program.
Kobenhavns Gren staar i en stor Taknemlighedsgæld til

Broder Rohde og hans Familie for den Beredvillighed som
de stedse har lagt for Dagen, ikke alene med selv at ofre de-

res Tid og Talenter, men ogsaa ved Gang paa Gang at bringe

saa mange af deres Venner fra den artistiske Verden ud til

vore Festligheder, hvor de gratis har glædet os ved deres

uovertræffelige Præstationer.

Vi beder Familien Rohde og deres Venner modtage vor

hjerteligste Tak for al den Velvilje, som de har udvist

imod os.



252

DEN NORSKE MISJON.

PRESIDENT KNUDSENS RUNDREISE I NORGE.
På don 26de mårs reisle misjonspresidenten fra Oslo. Forst

var del mole på Hokksund, hvor der var stor fremmote. Fra
Hokksund reiste han videre til Larvik, hvor han var den
27., 28., 29. og 30de mårs. Soster Knudsen var her også på
hennes første besok. Motene var alle godt bcsokt av soskende

og venner. Lysbilledene var meget vurderet og ennskiondt

det osregnet, var der stor deltagelse i alle moter.

I Kristiansand var der dårlig fremmote, og presidenten tok

misjonærerne derifra og sendte dem til Arendal. Eistene Hall

og Westover har arbeidel flittig og med iver til å intressere

byens befolkning, men hadde ingen fremgang.
Alle motene i Stavanger var vel besokt av soskende og ven-

ner. Folket satte stor pris på lysbilledene og fikk et nyt syn

på mormonfolket. En stor fest var holdt den 6te dag av be-

soket, hvor en utmerket program var utfort. Sangkorets del-

tagelse var vurderet på det hoieste.

Fra den 10de til den 16de april var presidenten i Hauge-
sund. Motene var holdt i Arbeidersamfundets sal. Flere ven-

ner besokte motene for forste gang, og ennskjont det var

påske og mange av bj^ens folk var ut på landet, var der god
deltagelse i alle motene.

Distriktskonferanse var holdt i Bergen den 18., 19. og 20de

april. Soster Knudsen kom fra Oslo og tok del i motene. Alle

var vellykket. Lysbilledene var meget vurderet her som i

andre byer, hvor presidenten holdt foredrager. Motene var

holdt under ledelsen av distriktspresident Johan Sætrum.
Kl. 9 sondags morgen var et stor prestedomsmote; kl. 10 son-

dagsskole; kl. 121
/2 funksjonærsmote og kl. 7 en stor offentlige

mote. Sangkoret og musikkforeningen tok del i alle motene.

På den 22de og 23de april var presidenten i Aalesund og

fremviste lysbilledene under stor deltagelse.

Trondheims distriktskonferanse var holdt den 25., 26., 27.

og 28de april under ledelsen av distriktspresidenten Sverre

Kristiansen. Alle moter var vel besokt av venner og soskende.

Festen på den 28de var vellykket. Lysbilledene med fore-

dragene var belærende.

Oslo distriktskonferanse var holdt den 2den og 3die mai
i Osterhausgaten 27. Folgende misjona^rene talte på motene:
elste Le Roy M. Strand, Marius Hall. Carl F. Johanson,
Eudora Knudsen, Dean A. Petersen, Wendell Nielsen, Vivian
E. Knudsen og Rex Child.

På Drammens grens konferanse holdt den 10de mai var

forstander Ingvald Johansen avlost med takk og ære for hans
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utmerket arbeide. Broder Johansen med hans hustru skal

reise til Utah og bli der for et års tid. Det er deres mening
å arbeide i templet og besoke slektninger og venner. De reiste

med »Stavangerfjord« på den 12te mai til New York.

FIRE MISJONÆRER I KRISTIANSUND N.

Eistene Raymond Moe og Nels Larsen, som har arbeidet i

Kirkenes, nu arbeider med eistene Wendell Christensen og
Leon Hovik i Kristiansund. Deres møter er fremdeles vel be-

søkt. Distriktspresident Sverre Kristiansen med hustru og
søster Solveig Astad besøkte dernede i slutning av mårs må-
ned og på grunn av den stor fremmøte var de nødsaget å få

en av de største lokaler i byen for deres moter.

NY MISJONÆR.
Elste Rex Child fra Clearfield, Utah, kom til Norge den

ode april. Han var beskikket til å arbeide i Oslo gren. Vi byr
ham velkommen.

VIELSER.
Forstander Gustav Werseland og soster Agot Katrina Huan

fra Stavanger var ekteviet den 11. april 1936. De var velsignet

av president Knudsen.
Broder Arne Huan og soster Ågot Johansen av Trondheim

var ekteviet den 8de april og velsignet av pres. Knudsen den
26de april 1936.

DRAMMENS GRENS FORSTANDERSKAP
GJENORGANISERET.

På grenskonferansen den 10de mai var følgende innsatt:

Hans W. Johnson, forstander, Reidar Kristiansen,, 1ste råd-

giver, Anton Blattman, 2den rådgiver, Marit Blattman, sekre-

tær.

Broder Ingvald Johansen var avløst efter ca. 16 års pre-

sidium på grunn av hans og hustruens reise til Utah den 12te

mai. Han var gitt en liten minne av grenens medlemmer efter

møtet.

Søster Martha Blattman vil reise samtidig med broder og

søster Johansen til Utah til å besøke slektninger og kjennte

i Zion. Alle ønsker dem lykke på turen.

DISTRIKTSKONFERANSE I BERGEN.
Vårkonferansen i Bergens distrikt var under ledelse av di-

striktspresident Johan Sætrum og tok sin begynnelse med en
aftenunderholdning av bekubepikene fredag 17. april kl. 8.

Tilstede var misjonspresident Milton Knudsen m. frue, di-

striktspresident Johan Sætrum, reisende eister Arthur Han-
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sen og U. Blainde Nilsen samt Bergens grens forstanderskap.

Bikubepikene skilte sig fra sin opgave på eti udmærket mate.

Leder for disse søster Ella Halvorsen mollok også distrikts-

presidentens anerkjennelse for sit storartede arbeide. Lordag
og mandag aften kl. 8 holdt misjonspres. Kudsen foredrag

med lysbilleder fra Zion. Man fik på denne mate anledning
å se og hore de Helliges historie like fra Joseph Smiths fodsel

frem til vore dages »Utha«. Bergens gren er misjonspres.

Knudsen taknemlig for disse to interessante aftener. Sondag
morgen fortsattes med prestedomsmote kl. 9, hvor misjons-

præsidenten talte. Kl. 10 var der sondagsskole og kl. 1272 var
der funksjonærmote, hvor bl. andre soster Vivian Knudsen
talte. Kl. 7 aften var der offentlig mote. Efter korte taler av
eisterne Arthur Hansen og U. Blaine Nilsen og distriktspresi-

dent Joh. Sætrum holdt misjonspres. Knudsen en tale, der

formet sig som et vægtigt vidnesbyrd for Jesu Kristi Kirke

av S. D. H. Misjonspresident Knudsen foreslo kirkens le-

dende mænd til opholdelse av de Hellige, hvilket blev en-

stemmig vedtat. Sangkoret ydet god assistanse under motene,

likeså musikforeningen. Arthur /m/rcbo
Grenssekretær.

FRA KRISTIANSUND N.

I Kristiansund, hvor der ca. 1 års tid har virket misjonærer,

er der nu, særlig efter de sisle tiders avisskriverier, blitt stor

interesse for evangeliets glade budskap. Hver sondag og ofte

en gang midt i uken holdes offentlige mater. Disse trekker

stadig fullt hus.

Kristiansunds gren har været nedlagt i mange år. Det har

været interessant for undertegnede, der er fodt og opvokset i

Kristiansund ogvet hvor vanskelig det altid har været åsamie
folk til våre moter, å se den interesse, som nu legges for da-

gen av våre venner, og den vennlighet våre misjonærer blir

mott med, trods det som har været gjort for å skade deres

virke.

Sondag den 29. mårs besokte distriktspresident Sverre A.

Kristiansen, str. Lagertha Kristiansen og str. Solveig Astad

Kristiansund. Mote blev da holdt i Arbeiderforeningens store

sal, hvortil man måtte flytte, efter at den ordinære motesal

blev overfylt. Ved dette mote talte str. Lagertha Kristiansen

meget fengslende om sine besok i Utah. Distriktspresidenten

talte over emnet: »Delte er det evige liv, at de kjenner dig,

den eneste sanne Gud, og den du utsente Jesus Kristus ».

Str. Solveig Astad bar sitt vidnesbyrd.

Motet blev ledet av elste Wendell Christensen. Mellem ta-

lerne var det solosang av str. L. Kristiansen og duett av str.

Kristiansen og elste Leon P. Hovik.
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Der var ca. 250 tilstede.

I påsken avholdtes moter, hvor str. Solveig Astad, eistene

Wendell Christensen, Raymond Wm. Moe, Leon P. Hovik og
Nels N. Larsen talte. Lokalet var fylt til trengsel.

2nen påskedag avholdtes fest i Arb.foreningens lille sal.

Denne er, såvidt man vet, den forste fest, der har været av-
holdt av S. D. H. i Kristiansund.

Lokalet var for anledningen vakkert pyntet med blomster
og lys. Festen blev åpnet med sang. Bonn ved elste Nels Lar-
sen. Hvorefter elste Wendell Christesen holdt velkomsttalen.

Frk. Gyda Bjerkan leste et velkomstdikt forfattet for anled-
ningen. Solo av elste Leon P. Høvik. Elste Raymond Wm.
Moe talte om opstannelsens glade budskap. Organisten hr.

Eilertsen spilte en orgelsolo i to avdelinger: »Kristus på Kor-
set«, og »Opstannelsen«. Str. Solveig Astad leste et dikt:

»Hold dig til solsiden«. Olaf og Karsten Knutseth spilte flere

nummer på mandolin. Derefter servertes delikate smørrebrød
og sjokolade. Elste Wendell Christensen holdt festtalen.

Æresgjestene eistene Moe og Larsen takket for den hyggelige

fest, fortalte om sine erfaringer i Kirkenes. Frk. Gyda Bjer-

kan leste et stykke: »Det hente i en bygd«. Til slutt fikk man
to sangnummer av en misjonærkvartett. Elste Christensen

takket alle for deltagelsen i programmet og fremmotet. Til-

slutt blev sangen: »Nærmere Gud« avsunget.

Takksigelse: elste Raymond Wm. Moe.
En utmerket stemning rådet under hele festen, og alle våre

venner var enige om, at dette var den beste fest, de hadde
været til.

Der var 65 tilstede, mange flere vilde komme, men plassen

lillot det ikke.

Eistene Wendell Christensen, Leon P. Hovik og de damer,
som har stått for arrangementet, har all ære av den helt

igjennem hyggelige fest.

Der virker nu 4 eister i Kristiansund. Vi ønsker og ber, at

Gud vil velsigne dem i deres arbeide, at de må ha fremgang,

så Kristiansund snart blir en blomstrende gren på det store

æ# Solveig Astad, Trondheim.

For nogle er Himlen saa mørk og graa,

For andre er den hel lys og blaa.

Jeg tror, det er vort eget Humor,

Der giver Himlen omkring os Kulor.
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INBJUDAN TILL UNGDOMSKONFERENS I

MALMO, SVERIGE.

Vi hava hårmed nojet på det hjårlligaste inbjuda med-
lemmarna i Ungdomsforeningarna (och åven andra) i Dan-
mark och Norge till vår Ungdomskonferens, som kommer att

avhållas i Malmo, Sverige, den 23—26 juni i ar.

Det vore intressanl och såkerligen mycket fordelaktigl, om
ungdomen inom Jesu Kristi Kyrka av Sista Dagars Helige i

de Skandinaviska lånderna kunde sammantråffa och dryfla

olika frågar, saml tillbringa en treviig tid tillsamman.
Sevårda platser i Malmo komma att besokas och utflykter

anordnas till bl. a. den minnesrika staden Lund, samt till

Danmarks vackra huvudstad, Kopenhamn.
Om anmålan till deltagande i konferensen gores i god tid

kan logi anskaffas till mycket billigt pris.

Hjårtligt vålkomna till Malmo den 23—26 juni.
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